
COMUNE DI CARAMANICO 
TERME

Provincia di Pescara

Ordinanza N. 2 del 07/02/2026

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente Chiusura Sentiero GM1 in località Decontra di 
Caramanico causa disgaggio masso pericolante

IL SINDACO

In riferimento alla segnalazione ricevuta da questo Ente in data 04.02.2026 dall’Ente Parco 
Nazionale della Maiella con Prot. N°857 circa il probabile disgaggio di un masso pericolante nel 
Sentiero Geo-Minerario denominato GM1 coordinate n 42.162872, E 14.051384 sistema di 
riferimento WGS84 (EPSG:4326) in località Decontra di Caramanico Terme;

Considerato che dalle foto allegate alla segnalazione si evince l’effettiva pericolosità di un masso 
pericolante, presente sulla parete rocciosa,lato sinistro del sentiero in direzione “miniere”;

Preso atto del possibile ed imminente pericolo di crollo e che il personale dell’ Ente Parco, in 
considerazione del pericolo latente, ha provveduto ad apporre un cartello di attenzione relativo 
alla caduta massi;

Tenuto conto che l’area è meta di molti visitatori durante tutte le stagioni dell’anno per le 
bellezze storico-naturalistiche;

Visti gli articoli 50 e 54 de Decreto Legislativo n. 267/2000;

Nelle more della definitiva messa in sicurezza del tratto in oggetto, come specificato nelle note 
in premessa

ORDINA

Con decorrenza immediata la chiusura temporanea del tratto di sentiero Geo-Minerario GM1- 
coordinate n 42.162872, E 14.051384 sistema di riferimento WGS84 (EPSG:4326) in località 
Decontra di Caramanico Terme;

DISPONE

Al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Caramanico Terme di provvedere alle misure 
necessarie per l’idonea segnalazione in situ della presente ordinanza;

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Caramanico Terme, ne venga data massima diffusione sul territorio e venga 
trasmessa al Prefetto di Pescara, all’Ente Parco Nazionale della Maiella; al Reparto Biodiversità di 

\DATIATTO\ - Pag. 1 di 2



 

Pescara del Raggruppamento Carabinieri Biodiversità, al Reparto Carabinieri Parco del Comando 
Regione Carabinieri Forestale Abruzzo, al locale Comando Stazione dei Carabinieri, al locale 
Nucleo Carabinieri tutela biodiversità di Caramanico Terme ed al locale Nucleo Carabinieri Parco 
di Caramanico Terme, alle Cooperativa Majambiente, Majellando e al Centro Informazioni del 
Parco di Caramanico Terme;

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Abruzzo entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione o alternativamente al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima 
data di pubblicazione.

Caramanico Terme, lì 07/02/2026
Il Sindaco

 PARONE FRANCO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 2 del 07/02/2026 - Pag. 2 di 2


